Дело № 1-81/2024 76RS0024-01-2024-000159-70

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 15 марта 2024 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре судебного заседания Костриковой Ю.М.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ярославля Матвеичевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Юрченко Е.Т., предоставившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину; а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступления совершены в г. Ярославле при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, в период времени с 10 часов 49 минут по 11 часов 14 минут 21.07.2023, находясь в салоне автобуса № 132, следуя от остановки общественного транспорта «Областная больница» Заволжского района г. Ярославля до остановки общественного транспорта «Машприбор» Заволжского района г. Ярославля, во время движения автобуса по участку местности, расположенному между остановкой общественного транспорта «Областная больница» Заволжского района г. Ярославля и остановкой общественного транспорта «Яковлевское» Заволжского района г. Ярославля, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял из рюкзака, принадлежащего Потерпевший №1, случайно оставленного ею в салоне вышеуказанного автобуса, принадлежащий ей сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8», стоимостью 6000 рублей, находящийся в принадлежащем ей чехле, стоимостью 300 рублей, с установленными в нем двумя сим-картами и картой памяти, не представляющими материальной ценности для Потерпевший №1, принадлежащую ей купюру достоинством 100 рублей, находящуюся в чехле вышеуказанного сотового телефона, и убрал вышеуказанное имущество Потерпевший №1 в задний карман джинс, надетых на нем. После этого, ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, около 11 часов 14 минут 21.07.2023 вышел из салона автобуса НОМЕР на остановке общественного транспорта «Машприбор» Заволжского района г. Ярославля, расположенной в около 70 метрах от д. 80 по пр-ту Машиностроителей г. Ярославля, с принадлежащими Потерпевший №1 сотовым телефоном «Xiaomi Redmi 8» в чехле, с установленными в нем двумя сим-картами и картой памяти, купюрой достоинством 100 рублей, находящейся в чехле вышеуказанного сотового телефона, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 6400 рублей, который является для нее значительным. 

Кроме того ФИО1 после хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, при вышеуказанных обстоятельствах, совершил хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета НОМЕР, открытого в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в салоне автобуса № 56, следуя от остановки общественного транспорта «Машприбор» Заволжского района г. Ярославля до остановки общественного транспорта «пос. Сокол» Фрунзенского района г. Ярославля, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 31 минуты 21.07.2023, воспользовавшись тем, что его преступные действия неочевидны для окружающих, используя ранее похищенный им в период времени с 10 часов 49 минут по 11 часов 14 минут 21.07.2023 сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8», принадлежащий Потерпевший №1, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «СберМобайл» НОМЕР, привязанным с помощью услуги «Мобильный банк» к вышеуказанному банковскому счету ПАО Сбербанк, открытому на имя Потерпевший №1, и установленное на нем приложение «Сбербанк Онлайн», осуществил вход в личный кабинет «Сбербанк Онлайн» Потерпевший №1 при помощи случайного набора цифр в виде пятизначного пароля.

После этого, ФИО1, около 12 часов 31 минуты 21.07.2023, находясь в салоне автобуса № 56, следуя от остановки общественного транспорта «Машприбор» Заволжского района г. Ярославля до остановки общественного транспорта «пос. Сокол» Фрунзенского района г. Ярославля, во время движения автобуса по мосту через р. Которосль по правой полосе движения по Московскому пр-ту г. Ярославля по направлению из центра г. Ярославля, то есть по территории Красноперекопского района г. Ярославля, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета НОМЕР, открытого в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его преступные действия неочевидны для окружающих, используя сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8», принадлежащий Потерпевший №1, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «СберМобайл» 8 НОМЕР, привязанным с помощью услуги «Мобильный банк» к вышеуказанному банковскому счету ПАО Сбербанк, открытому на имя Потерпевший №1, и установленное на нем приложение «Сбербанк Онлайн», выбрав функцию переводов денежных средств между банковскими картами в вышеуказанном приложении, ввел номер банковской карты ПАО Сбербанк НОМЕР и произвел операцию по переводу с банковского счета НОМЕР, открытого в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, принадлежащих последней денежных средств в сумме 12015 рублей на банковский счет, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, открытый на имя Свидетель №1, с целью последующей конвертации денежных средств в криптовалюту – биткоины, и, таким образом, умышленно, тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 12015 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО1, около 12 часов 43 минут 21.07.2023, находясь в салоне автобуса № 56, следуя от остановки общественного транспорта «Машприбор» Заволжского района г. Ярославля до остановки общественного транспорта «пос. Сокол» Фрунзенского района г. Ярославля, во время движения автобуса по участку местности, расположенному между остановкой общественного транспорта «Суздальское шоссе» Фрунзенского района г. Ярославля и остановкой общественного транспорта «Парашютный проезд» Фрунзенского района г. Ярославля, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета НОМЕР, открытого в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его преступные действия неочевидны для окружающих, используя сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8», принадлежащий Потерпевший №1, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «СберМобайл» НОМЕР, привязанным с помощью услуги «Мобильный банк» к вышеуказанному банковскому счету ПАО Сбербанк, открытому на имя Потерпевший №1, и установленное на нем приложение «Сбербанк Онлайн», выбрав функцию переводов денежных средств между банковскими картами в вышеуказанном приложении, ввел номер банковской карты АО «Тинькофф Банк» НОМЕР и произвел операцию по переводу с банковского счета НОМЕР, открытого в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, принадлежащих последней денежных средств в сумме 4280 рублей на банковский счет НОМЕР банковской карты АО «Тинькофф Банк» НОМЕР, открытый на имя ФИО4, с целью последующей конвертации денежных средств в криптовалюту – биткоины, и, таким образом, умышленно, тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 4280 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После этого, ФИО1, около 13 часов 03 минут 21.07.2023, находясь в торговом павильоне «Табак» (ИП ФИО2), расположенном по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета НОМЕР, открытого в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его преступные действия неочевидны для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8», принадлежащий Потерпевший №1, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «СберМобайл» НОМЕР, привязанным с помощью услуги «Мобильный банк» к вышеуказанному банковскому счету ПАО Сбербанк, открытому на имя Потерпевший №1, и установленное на нем приложение «Сбербанк Онлайн», выбрав функцию оплаты по QR-коду, отсканировал при помощи вышеуказанного сотового телефона находящийся на кассе QR-код, позволяющий совершить оплату товара бесконтактным способом на сумму 298 рублей, и произвел одной транзакцией операцию по оплате товаров денежными средствами, находящимися на банковском счете НОМЕР, открытом в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, принадлежащими Потерпевший №1, в сумме 298 рублей, и, таким образом, умышленно, тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 298 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1, около 14 часов 16 минут 21.07.2023, находясь у 

<

...> продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета НОМЕР, открытого в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его преступные действия неочевидны для окружающих, используя сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8», принадлежащий Потерпевший №1, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «СберМобайл» НОМЕР, привязанным с помощью услуги «Мобильный банк» к вышеуказанному банковскому счету ПАО Сбербанк, открытому на имя Потерпевший №1, и установленное на нем приложение «Сбербанк Онлайн», выбрав функцию переводов денежных средств между банковскими картами в вышеуказанном приложении, ввел номер банковской карты АО «Тинькофф Банк» НОМЕР и произвел операцию по переводу с банковского счета НОМЕР, открытого в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, принадлежащих последней денежных средств в сумме 4280 рублей на банковский счет НОМЕР банковской карты АО «Тинькофф Банк» НОМЕР, открытый на имя ФИО5, с целью последующей конвертации денежных средств в криптовалюту – биткоины, и, таким образом, умышленно, тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 4280 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО1, около 16 часов 11 минут 21.07.2023, находясь у 

<

...> продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета НОМЕР, открытого в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его преступные действия неочевидны для окружающих, используя сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8», принадлежащий Потерпевший №1, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «СберМобайл» НОМЕР, привязанным с помощью услуги «Мобильный банк» к вышеуказанному банковскому счету ПАО Сбербанк, открытому на имя Потерпевший №1, и установленное на нем приложение «Сбербанк Онлайн», выбрав функцию переводов денежных средств между банковскими картами в вышеуказанном приложении, ввел номер банковской карты АО «Тинькофф Банк» НОМЕР и произвел операцию по переводу с банковского счета НОМЕР, открытого в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, принадлежащих последней денежных средств в сумме 3174 рубля на банковский счет НОМЕР банковской карты АО «Тинькофф Банк»НОМЕР, открытый на имя ФИО5, с целью последующей конвертации денежных средств в криптовалюту – биткоины, и, таким образом, умышленно, тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 3174 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Похищенными денежными средствами ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 24047 рублей, который является для нее значительным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что 21.07.2023, находясь в автобусе № 132, следуя от остановки общественного транспорта «Областная больница» до остановки общественного транспорта «Машприбор» Заволжского района г. Ярославля, он совершил хищение сотового телефона «Xiaomi Redmi 8» из рюкзака, оставленного в салоне автобуса. После этого, он подобрал пароль и разблокировал доступ к самому телефону и к установленному на нем приложению «Сбербанк Онлайн». Далее на автобусе № 56 он поехал во Фрунзенский район г. Ярославля, по пути снова «открыл» приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на ранее похищенном сотовом телефоне, и совершил переводы денежных средств на суммы 12015 рублей, 4280 рублей на банковские счета банковских карт с целью их конвертации в криптовалюту и обратно с последующим выводом денежных средств на находящуюся в его пользовании банковскую карту банка «Киви Банк» и обналичивания в банкомате. Далее у дома 10 по ул. 2-я Портовая г. Ярославля аналогичным способом совершил переводы денежных средств на суммы 4280 рублей и 3174 рубля. Первый перевод денежных средств он совершил в 12 часов 31 минуту, второй перевод - в 12 часов 43 минуты. Кроме того в этот же день - 21.07.2023 ФИО1 совершил покупку товаров на сумму 298 рублей в торговом павильоне с табачной продукцией по адресу: 

<

...> при помощи ранее похищенного телефона и установленного в нем приложения «Сбербанк Онлайн» путем наведения камеры на на QR-код, позволяющий совершить покупку бесконтактным способом. В этот же день похищенный телефон ФИО1 продал за 2000 рублей, деньги потратил на собственные нужды. (том 2 л.д. 104-106, том 3 л.д. 34-35, 44-46). В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на торговый павильон с табачной продукцией, расположенный в здании, находящемся слева от торгового центра «Фреш» по адресу: 

<

...>, где оплатил товары путем прикладывания ранее похищенного сотового телефона при помощи системы «NFC» (бесконтактная оплата) к терминалу оплаты, установленному в торговом павильоне. Далее ФИО1 указал на скамейки, расположенные напротив 

<

...> и пояснил, что 21.07.2023, находясь на одной из вышеуказанных скамеек, совершил два перевода денежных средств при помощи ранее похищенного сотового телефона с целью конвертации их в криптовалюту (биткоины) и обналичиванием через банкомат. (том 1 л.д. 150-158) Правильность оглашенных показаний, данных в ходе допросов и при проверке показаний на месте, ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении обоих преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, помимо его признательной позиции, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными материалами дела.

В порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что 21.07.2023 она гуляла в бору в Заволжском районе г. Ярославля. В 10 часов 50 минут она на остановке общественного транспорта напротив бора, точное название остановки общественного транспорта не знает, села в автобус № 132. При ней находился рюкзак сиреневого цвета, в котором находилось принадлежащее ей имущество в числе которого был сотовый телефон «XiaomiRedmi 8». Проехала она одну остановку, вышла на остановке общественного транспорта «Областная больница» и обнаружила, что в салоне автобуса она забыла принадлежащий ей рюкзак. Она осталась на остановке ждать, когда вернется автобус, чтобы забрать свой рюкзак. Автобус № 132 вернулся в 12 часов 45 минут и водитель вернул ей ее рюкзак. Она не проверяла имущество в рюкзаке и пошла домой. По пути она решила проверить содержимое своего рюкзака и обнаружила, что из него пропал принадлежащий ей сотовый телефон «XiaomiRedmi 8» темно-синего цвета с флеш-картой на 4 GB, который приобретался в 2020 году за 9999 рублей в настоящее время оценивает в 6000 рублей, в данном сотовом телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером НОМЕР, оформленным на ее имя, а также сим-карта с абонентским номером НОМЕР. Сотовый телефон имел пароль «НОМЕР». В сотовом телефоне было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», кроме того было подключено смс - оповещение к принадлежащей ей банковской карте ПАО Сбербанк НОМЕР, счет НОМЕР. Сотовый телефон находился в чехле-книжка, покупала чехол около месяца стоимостью 300 рублей, в настоящее время оценивает в такую же сумму, сим-карта и флеш -карта на 4 GB материальной ценности не представляют. Так же под чехлом сотового телефона находилась купюра достоинством 100 рублей, которая пропала вместе с сотовым телефоном. 23.07.2023 она купила новый сотовый телефон и пользовалась им, так же она приобрела сим-карту с новым абонентским номером – НОМЕР. 24.07.2023 она подключила «Сбербанк Онлайн» к своему новому абонентскому номеру НОМЕР. Далее, точно не помнит в какой день, в магазине при оплате покупок по банковской карте ей пришел отказ об оплате в связи с недостаточностью средств. Она решила обратиться в банк по данному факту, так как данная банковская карта пенсионная и на ней должны были быть деньги. В банке ей пояснили, что с ее банковской карты ПАО Сбербанк НОМЕР, счет НОМЕР были осуществлены переводы и оплаты, и посоветовали обратиться в полицию, что она и сделала при получении выписки. В ходе допроса ей была предъявлена выписка по карте НОМЕР, по ней пояснила следующее. Операции по переводу денежных средств в 12 часов 31 минуту 21.07.2023 на сумму 12015 рублей, в 12 часов 43 минуты 21.07.2023 на сумму 4280 рублей (в том числе комиссия – 64 рубля 20 копеек), в 14 часов 16 минут 21.07.2023 на сумму 4280 рублей (в том числе комиссия – 64 рубля 20 копеек), в 16 часов 11 минут 21.07.2023 на сумму 3174 рубля (в том числе комиссия – 47 рублей 61 копейка), она сама не совершала, в том числе и оплату товаров в магазине «TABAK» по адресу: 

<

...>, в 13 часов 03 минуты на сумму 298 рублей. 21.07.2023 в 15 часов 53 минуты она самостоятельно совершила оплату товаров в магазине «Пятерочка» в пос. Красный Бор Ярославского района Ярославской области на сумму 424 рубля 95 копеек. На следующий день, то есть 22.07.2023, в 15 часов 01 минуту и 15 часов 06 минут, она тоже самостоятельно совершила оплаты товаров в магазине ИП ФИО3 (магазин кондитерских изделий) по адресу: 

<

...>, на суммы 219 рублей и 93 рубля. Таким образом, от хищения денежных средств с банковского счета ее банковской карты банка «Сбербанк» ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 24047 рублей (без учета комиссии), от хищения сотового телефона в чехле и купюры достоинством 100 рублей ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 6400 рублей. Ее единственный доход - пенсия, составляет 22000 рублей в месяц, оплачивает коммунальные платежи в среднем 12000 рублей в месяц. Сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8» она приобрела за 9999 рублей в 2020 году в магазине «ДНС», расположенном в торговом центре «Аврора» на пр-те Машиностроителей г. Ярославля, в настоящее время она оценивает сотовый телефон в 6000 рублей в связи с тем, что с момента приобретения она эксплуатировала его бережно, всегда носила в чехле, каких-либо повреждений сотовый телефон не имеет. Кроме того, она оценила сотовый телефон в 6000 рублей по той причине, что при просмотре вместе с внучкой – Свидетель №6 интернет-сайта объявлений «Avito», они увидели, что имеются объявления о продаже такого сотового телефона аналогичной модели стоимостью от 6000 рублей и выше. После приобретения вышеуказанного сотового телефона, устанавливать различные приложения, в том числе, приложение «Сбербанк Онлайн», ей помогала внучка, пароли для разблокировки сотового телефона и приложения «Сбербанк Онлайн» тоже устанавливала она, впоследствии сообщив их ей. Абонентский номер НОМЕР, находившийся в ее пользовании и привязанный к банковской карте с помощью услуги «Мобильный банк», относится к оператору сотовой связи «СберМобайл». (том 1 л.д.12-14, 50-52, 192-194, том 2 л.д. 82-85)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 25.07.2023 она находилась на ул. Светлая г. Ярославля, где к ней обратился неизвестный мужчина, на вид около 40 лет, который предложил купить у него сотовый телефон марки «XiaomiRedmi 8» синего цвета в силиконовом чехле за 6700 рублей. Мужчина показал ей сотовый телефон, и он ее устроил за эту цену. Мужчина также пояснил, что ему очень нужны деньги, этот сотовый телефон принадлежит ему, однако у него отсутствуют документы на сотовый телефон, но он не краденный. Она поверила данному мужчине и купила у него этот сотовый телефон. Затем, она вставила в него свою сим-карту с абонентским номером НОМЕР и стала им пользоваться. При покупке у мужчины в этом сотовом телефоне сим-карта отсутствовала, сотовый телефон был «чистый» (отформатированный). 28.07.2023 когда к ней домой приехали сотрудники полиции, то от них ей стало известно, что сотовый телефон является похищенным. (том 1 л.д. 17-19)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в ООО «Ярбус» в должности водителя автобуса № 132, г.р.з. НОМЕР. Маршрут движения автобуса НОМЕР – от остановки общественного транспорта «Красный бор» Ярославского района Ярославской области до остановки общественного транспорта «Нижний поселок» Заволжского района г. Ярославля. От остановки общественного транспорта «Областная больница» Заволжского района г. Ярославля автобус следует по ул. Яковлевская г. Ярославля, далее, по пр-ту Авиаторов г. Ярославля, далее, по пр-ту Машиностроителей г. Ярославля до остановки общественного транспорта «Машприбор» Заволжского района г. Ярославля, после которой автобус следует по ул. Шандорная г. Ярославля и ул. Клубная г. Ярославля до конечной остановки общественного транспорта «Нижний поселок» Заволжского района г. Ярославля. 21.07.2023 около 11 часов 00 минут, когда автобус двигался в сторону остановки общественного транспорта «Машприбор» Заволжского района г. Ярославля, то есть в это время автобус следовал до конечной остановки общественного транспорта «Нижний поселок» Заволжского района г. Ярославля, к нему обратился пассажир автобуса – неизвестный ему мужчина, на вид 25-30 лет. Мужчина пояснил, что кто-то оставил в салоне автобуса рюкзак розового цвета, и передал его ему. Мужчину на лицо он не запомнил, только помнит, что он был одет в темную кепку и кофту. В связи с тем, что он находился за рулем, он посмотрел на него лишь сбоку, и ему показалось будто у мужчины на голове надета кепка. Затем, мужчина вышел на остановке общественного транспорта «Машприбор» Заволжского района г. Ярославля. Он взял рюкзак и положил рядом с собой, заглянув в рюкзак, он увидел пенсионное удостоверение на женщину ДД.ММ.ГГГГ г.р., данные ее не помнит, удостоверение лежало в кармашке рюкзака. В сам рюкзак он не посмотрел. Затем, после того, как он передал ему рюкзак, он доехал до конечной остановки общественного транспорта «Нижний поселок» Заволжского района г. Ярославля, развернулся и поехал по рейсу в обратном направлении, то есть от остановки общественного транспорта «Нижний поселок» Заволжского района г. Ярославля до остановки общественного транспорта «Красный бор» Ярославского района Ярославской области. Когда он остановился на остановке общественного транспорта «Областная больница», к нему обратилась женщина и спросила, не находил ли он ее рюкзак, который она оставила в автобусе. Он показал ей рюкзак, который ему передал пассажир, и она сказала, что это ее рюкзак. Затем, женщина пожилого вида забрала рюкзак себе, а он поехал далее. В ходе допроса ему были предъявлены видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в салоне автобуса № 132 за 21.07.2023. В мужчине с бородой в кофте синего цвета, джинсах серого цвета, изображенном на видеозаписях, он узнал по внешнему виду того же мужчину, который передал ему 21.07.2023 около 11 часов 00 минут забытый одним из пассажиров – бабушкой, рюкзак. (том 1 л.д. 24-26, том 2 л.д. 186-188)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 21.07.2023 около 19 часов 30 минут он находился дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, как к нему в квартиру позвонил ранее ему неизвестный молодой человек. Он открыл дверь, перед ним стоял молодой человек примерно 30 лет, неславянской внешности, на лице борода. Данный молодой человек не представился, обратился к нему с предложением приобрести сотовый телефон. Молодой человек пояснил, что вышеуказанный сотовый телефон он нашел, когда выходил из автобуса. Он осмотрел сотовый телефон, модель – «Xiaomi Redmi 8» в корпусе синего цвета, в чехле-книжке, без каких-либо повреждений, сим-карты и карты памяти в слоте отсутствовали. Сотовый телефон уже был включен и не имел какого-либо вида пароля, память сотового телефона была отформатирована. Он приобрел у молодого человека данный сотовый телефон за 2000 рублей. В последствии он продал вышеуказанный сотовый телефон девушке по имени О. за 6700 рублей, до продажи он им не пользовался. В ходе допроса ему были предъявлены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Бигам» и в салоне автобуса № 132 за 21.07.2023. В мужчине с бородой в кофте синего цвета, джинсах серого цвета, изображенном на видеозаписях, он узнал по внешнему виду того же молодого человека, у которого 21.07.2023 он приобрел сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8». (том 1 л.д. 67-68, 79-81)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 (оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Заволжскому городскому району) у него на рассмотрении находился материал проверки по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, и хищения денежных средств 21.07.2023 с банковского счета банковской карты ПАО Сбербанк, открытого на имя Потерпевший №1 По материалу проверки, в ходе его рассмотрения, было установлено, что денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета банковской карты ПАО Сбербанк были переведены на банковские счета банковских карт: 1) перевод на сумму 12015 рублей – ПАО Сбербанк НОМЕР установлена принадлежность Свидетель №1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения; 2) перевод на сумму 4280 рублей – АО «Тинькофф Банк» НОМЕР, принадлежность не установлена; 3) переводы на суммы 4280 рублей и 3174 рубля – АО «Тинькофф Банк» НОМЕР, принадлежность не установлена. Далее, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что кроме вышеуказанных переводов денежных средств, с банковского счета банковской карты ПАО Сбербанк, открытого на имя Потерпевший №1, несанкционированно были списаны денежные средства на сумму 298 рублей путем оплаты товаров в торговом павильоне по продаже сигарет («Табак»), расположенном по адресу: 

<

...>, данный торговый павильон расположен в одном здании с магазином «Бигам», в помещении магазина «Бигам» имеются камеры видеонаблюдения, ведется видеозапись, в связи с чем, от ОУР ОМВД России по Заволжскому городскому району был официально направлен запрос, по которому была предоставлена видеозапись за 21.07.2023 на флеш-носителе. Кроме того был направлен запрос в ООО «Ярбус» о предоставлении видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в салоне автобуса № 132, следующего по маршруту «ФИО6 Бор – Нижний Поселок» за 21.07.2023 в связи с тем, что 21.07.2023 Потерпевший №1 утратила свой сотовый телефон в салоне данного автобуса, по которому были предоставлены видеозаписи за 21.07.2023 на флеш-носителе. Все вышеуказанные предоставленные видеозаписи были перекопированы на DVD-R диск, который он выдает следователю. В ходе ОРМ была получена оперативная информация о возможной причастности к совершению вышеуказанных преступлений ФИО1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее привлекавшегося к уголовного ответственности. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Заволжскому городскому району, после чего, при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Бигам» и в салоне автобуса № 132, было установлено, что изображенный на видеозаписях мужчина и ФИО1 – одно и то же лицо. (том 1 л.д. 135-138) 

Показаниям свидетеля Свидетель №7 (том 2 л.д. 60-62) аналогичны показаниям Свидетель №5

Из показаний свидетеля Свидетель №6 которая показала, что 26.07.2023 ей позвонила ее бабушка – Потерпевший №1, и попросила ее прийти к ней для того, чтобы помочь ей разобраться с новым сотовым телефоном, в том числе с приложением «Сбербанк Онлайн», так как она не могла оплатить товары своей банковской картой банка «Сбербанк». По приходу к бабушке домой, та рассказала ей, что несколько дней назад она в автобусе забыла рюкзак, из которого неизвестное ей лицо забрало принадлежащей ей сотовый телефон, по этой причине ей пришлось купить новый сотовый телефон. Она установила приложение «Сбербанк Онлайн» на ее новый сотовый телефон, зайдя в раздел операций, она увидела, что при помощи ее банковской карты были произведены несанкционированные списания денежных средств на сумму около 24000 рублей – 25000 рублей на банковские карты различных неизвестных лиц. Она посоветовала ей обратиться с заявлением в полицию и заблокировала ее банковскую карту. (том 1 л.д. 225-227, том 2 л.д. 87-89)

Вина ФИО1 в совершении обоих преступлений также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

– заявлением Потерпевший №1, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 21.07.2023 похитило со счета банковской карты ПАО Сбербанк денежные средства. (том 1 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием Свидетель №2 осмотрен кабинет № 73 ОМВД России по Заволжскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №2 добровольно выдала сотовый телефон «XiaomiRedmi 8» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле(IMEI: НОМЕР) и пояснила, что приобрела данный сотовый телефон у неизвестного мужчины. ( том 1 л.д. 20-23);

-протоколом выемки, согласно которому потерпевшей Потерпевший №1 выдано: 1) рюкзак; 2) коробка от остового телефона «XiaomiRedmi8»; 3) чек на покупку сотового телефона «Xiaomi Redmi 8». (том 1 л.д. 54-58);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрено:1) рюкзак из текстильного материала сиреневого цвета; 2) коробка от сотового телефона «Redmi 8»; 3) чек на покупку мобильного телефона (том 1 л.д. 59-63);

- протоколом выемки, согласно свидетелем Свидетель №5 выдан DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Бигам» по адресу: 

<

...>, за 21.07.2023, в салоне автобуса № 132, следующего по маршруту «ФИО6 Бор – Нижний Поселок» за 21.07.2023. (том 1 л.д. 141-145);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО16 осмотрен DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Бигам» по адресу: 

<

...>, за 21.07.2023, в салоне автобуса № 132, следующего по маршруту «ФИО6 Бор – Нижний Поселок» за 21.07.2023. На данных записях ФИО1 узнал себя (том 1 л.д. 163-174)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8» (том 1 л.д. 181-186);

- заключением эксперта НОМЕР согласно которому мужчина, изображенный на видеозаписях с камеры видеонаблюдения, установленной в салоне автобуса № 132, следующего по маршруту «ФИО6 Бор – Нижний Поселок» за 21.07.2023, изъятых 02.10.2023 в ходе выемки у свидетеля Свидетель №5 в файлах «22900_N3chn3 20230721104904»,«22900_N3chnНОМЕР», «22900_N3chnНОМЕР» и мужчина, изображенный на фотоснимках обвиняемого ФИО1 ФИО31, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, является одним и тем же лицом. (том 2 л.д. 39-58);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Бигам» по адресу: 

<

...>, за 21.07.2023, в салоне автобуса № 132, следующего по маршруту «ФИО6 Бор – Нижний Поселок» за 21.07.2023. На видеозаписях отображены географические координаты (том 2 л.д. 167-171);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, соответствующий географическим координатам «57.659348, 39.959945», введенным в приложении «2ГИС». Осматриваемый участок местности расположен вдоль проезжей части по ул. 3-я Яковлевская г. Ярославля, приблизительно в 10 м. от остановки общественного транспорта «Яковлевское» Заволжского района г. Ярославля. Напротив остановочного комплекса остановки общественного транспорта «Яковлевское» Заволжского района г. Ярославля расположен магазин «Верный», имеющий адрес: 

<

...>, приблизительно в 30 м. от вышеуказанного комплекса и приблизительно в 35 м. от участка местности с географическим координатам «57.659348, 39.959945». В ходе осмотра участка местности пересечений с Ярославским районом Ярославской области не установлено. (том 2 л.д. 172-181);

– ответом на запрос из ГБУ ЯО «Яроблтранском», согласно которому по данным системы 21.07.2023 транспортное средство НОМЕР в период времени с 10 часов 49 минут по 11 часов 14 минут проследовало от остановки общественного транспорта «Сосновый проезд» до остановки общественного транспорта «ул. Залесская», в период времени с 10:52:20 по 10:56:22 транспортное средство следовало остановки общественного транспорта «Областная больница» - 10:52:09, до остановки общественного транспорта «Яковлевское» - 10:55:58. Согласно географическим координатам «57.657380, 39.968259», транспортное средство находилось на остановке общественного транспорта «Областная больница» в 10:52:09, по географическим координатам «57.659348, 39.959945» транспортное средство находилось на остановке общественного транспорта «Яковлевское» в 10:55:58. (том 2 л.д. 183-185);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2023, согласно которому осмотрен участок местности, соответствующий географическим координатам «57.615547, 39.963890», введенным в приложении «Яндекс.Карты». При введении вышеуказанных географических координат в вышеуказанное приложение, установлено, что вышеуказанный и осматриваемый участок местности соответствует местоположению остановки общественного транспорта «Машприбор» Заволжского района г. Ярославля. Остановочный комплекс на вышеуказанной остановке общественного транспорта отсутствует, около в 70 м. расположен д. 80 по пр-ту Машиностроителей г. Ярославля. (том 3 л.д. 18-27); 

– ответом на запрос из ГБУ ЯО «Яроблтранском», согласно которому 21.07.2023 транспортное средство с г.р.з. НОМЕР следовало по маршруту № 132 «Красный Бор – Нижний поселок». В 11 часов 13 минут транспортное средство находилось на остановочном пункте «Машприбор». 21.07.2023 по автобусному маршруту № 56 «Поселок Прибрежный – Машприбор» на остановочном пункте «пос. Сокол» находилось два транспортных средства: в 12:47 – борт 21104, г.р.з. НОМЕР, в 13:00 – борт 21100, г.р.з. НОМЕР. В 12:31 транспортное средство 21100, г.р.з. НОМЕР, находилось в районе остановочного пункта «Школа № 50», в 12:43 двигалось по ул. Комсомольская в сторону остановочного пункта «ул. Комсомольская». В 12:31 транспортное средство 21104, г.р.з. НОМЕР, находилось на Московском проспекте в районе Вейк-парка «Позитив», в 12:43 двигалось по пр-ту Фрунзе в сторону остановочного пункта «Парашютный проезд». (том 3 л.д. 9-16);

– ответом на запрос из ГБУ ЯО «Яроблтранском» от 21.12.2023, согласно которому 21.07.2023 транспортное средство с г.р.з. НОМЕР следовало по маршруту № 132 «Красный Бор – Нижний поселок». В 11 часов 13 минут транспортное средство находилось на остановочном пункте «Машприбор». 21.07.2023 по автобусному маршруту № 56 «Поселок Прибрежный – Машприбор» на остановочном пункте «пос. Сокол» находилось два транспортных средства: в 12:47 – борт 21104, г.р.з. НОМЕР, в 13:00 – борт 21100, г.р.з. НОМЕР. В 12:31 транспортное средство 21100, г.р.з. НОМЕР, находилось в районе остановочного пункта «Школа № 50», в 12:43 двигалось по ул. Комсомольская в сторону остановочного пункта «ул. Комсомольская». В 12:31 транспортное средство 21104, г.р.з. НОМЕР, находилось на Московском проспекте в районе Вейк-парка «Позитив», в 12:43 двигалось по пр-ту Фрунзе в сторону остановочного пункта «Парашютный проезд». (том 3 л.д. 9-16)

Кроме того вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ также подтверждается оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №8 и исследованными письменными материалами дела:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что около одного года она занимается обменом валюты на Интернет-площадке в Московской бирже под названием «RXRiseX». Обмен валюты (криптовалюты) происходит автоматически, ее банковская карта банка «Сбербанк» НОМЕР уже привязана к Интернет-ресурсу, она напрямую с клиентами не взаимодействует. Весь указанный процесс происходит дистанционно. 22.08.2023 она узнала, что при осуществлении указанного обмена криптовалюты 21.07.2023 на сумму 12015 рублей, произошел незаконный перевод похищенных ранее денежных средств. 21.07.2023 она находилась в г. Санкт-Петербург, в г. Ярославль она никогда не была, знакомых и друзей в г. Ярославль у нее нет. Ее основной доход – это непосредственно работа на Московской бирже (комиссия) на указанной Интернет-площадке. Ее единственный абонентский номер, которым она пользуется – НОМЕР. Свою банковскую карту банка «Сбербанк» она никому не передавала, в пользование не давала. Кто перевел указанные денежные средства в сумме 12015 рублей на ее банковскую карту при обмене криптовалюты – ей неизвестно. ФИО1 она не знает, с ним не знакома, отношений с ним не поддерживает и не поддерживала. Она предполагает, что тот злоумышленник, который обменял деньги на криптовалюту, в дальнейшем ее обменял на других ресурсах, каких – ей не известно. (том 1 л.д. 73-75)

Показаниями свидетеля Свидетель №8, который показал, чтоим по постановлению судьи Заволжского районного суда 

<

адрес> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА была подготовлена выписка по карте НОМЕР владельца Потерпевший №1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. Пояснил, что в вышеуказанной выписке в графе «организация проведения операции» («мерчант») аббревиатура «SBOL» означает, что операция проведена из личного кабинета «Сбербанк Онлайн» после успешной авторизации в нем (на мобильном устройстве, в веб-версии, АТМ). В случае указания аббревиатуры «MBK» это означает, что операция проведена с помощью USED-запросов (команд) на номер «900» на совершение переводов. Относительно операции, совершенной 21.07.2023 в 13:03:27 на сумму 298 рублей по банковской карте НОМЕР, пояснил, что данная операция проведена через личный кабинет «Сбербанк Онлайн» («SBOL») с использованием QR-кода. Относительно операции, совершенных 21.07.2023 в 12:31:38, 12:43:06, 14:16:57 и 16:11:37 на суммы 12015 рублей, 4280 рублей, 4280 рублей, 3174 рубля, пояснил, что данные операции проведены через личный кабинет «Сбербанк Онлайн» («SBOL»). (том 2 л.д. 65-68)

- протоколом выемки, согласно которому свидетелем Свидетель №8 выдана выписка по карте НОМЕР. (том 1 л.д. 88-91);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена выписка по карте НОМЕР к счету НОМЕР, открытому 24.11.2022 в Дополнительном офисе НОМЕР Ярославского отделения, выполненная на 1 листе формата А4. Информация изложена в виде таблицы со следующим содержанием: 

1) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 21.07.2023 12:31:38; код авторизации – 634828; организация проведения операции – SBOL; сумма транзакции – -12015; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE; номер карты второго участника – НОМЕР; номер документа, удостоверяющего личность второго участника, ФИО – 40 17835420 Свидетель №1;

2) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 21.07.2023 12:43:06; код авторизации – 939620; организация проведения операции – SBOL null RUS; сумма транзакции – -64,2; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE; номер карты второго участника – НОМЕР карта другого банка, сведения о владельце отсутствуют;

3) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 21.07.2023 12:43:06; код авторизации – 939620; организация проведения операции – SBOL null RUS; сумма транзакции – -4280; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE; номер карты второго участника – НОМЕР карта другого банка, сведения о владельце отсутствуют;

4) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 21.07.2023 13:03:27; код авторизации – 904930; организация проведения операции – TABAK_P_QR Yaroslavl RUS, FRUNZE PR-T 42; сумма транзакции – -298; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE; 

5) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 21.07.2023 14:16:57; код авторизации – 677728; организация проведения операции – SBOL null RUS; сумма транзакции – -4280; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE; номер карты второго участника – НОМЕР карта другого банка, сведения о владельце отсутствуют;

6) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 21.07.2023 14:16:57; код авторизации – 677728; организация проведения операции – SBOL null RUS; сумма транзакции – -64,2; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE; номер карты второго участника – НОМЕР карта другого банка, сведения о владельце отсутствуют;

7) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 21.07.2023 15:53:04; код авторизации – 449845; организация проведения операции – PYATEROCHKA 13675 Krasnyj Bor RUS, DOM 6A; сумма транзакции – -424,95; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE; 

8) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 21.07.2023 16:11:37; код авторизации – 605548; организация проведения операции – SBOL null RUS; сумма транзакции – -3174; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE; номер карты второго участника – НОМЕР карта другого банка, сведения о владельце отсутствуют;

9) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 21.07.2023 16:11:37; код авторизации – 605548; организация проведения операции – SBOL null RUS; сумма транзакции – -47,61; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE; номер карты второго участника – НОМЕР карта другого банка, сведения о владельце отсутствуют;

10) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 22.07.2023 15:01:53; код авторизации – 705171; организация проведения операции – IP PAZZHIVIN A.I. Yaroslavl RUS, SERGO ORDZHONIKIDZE STR 35B; сумма транзакции – -219; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE; 

11) номер карты – НОМЕР; номер счета – 40НОМЕР; дата и время проведения транзакции – 22.07.2023 15:06:12; код авторизации – 485076; организация проведения операции – IP PAZZHIVIN A.I. Yaroslavl RUS, SERGO ORDZHONIKIDZE STR 35B; сумма транзакции – -93; код валюты – 810; название валюты – RUSSIAN ROUBLE. (том 1 л.д. 108-114);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР владельца ФИО4, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, по банковской карте НОМЕР владельца ФИО5, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, выполненная на 53 листах формата А4. Первый лист с лицевой стороны представляет собой сопроводительное письмо с текстом следующего содержания: «Акционерное общество «Тинькофф Банк», универсальная лицензия Банка России НОМЕР, далее – «Банк», в ответ на Ваш запрос НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в рамках дела НОМЕР сообщает следующее. Между Банком и ФИО4, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. (далее – Клиент), ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА был заключен Договор расчетной карты НОМЕР (далее – «Договор»), в соответствии с которым выпущена Расчетная карта НОМЕР и открыт текущий счет НОМЕР. Направляем Вам имеющуюся информацию о движении денежных средств по Договору НОМЕР за интересующий Вас период действия в приложении к данному письму. Между Банком и ФИО5, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. (далее – Клиент), ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА был заключен Договор расчетной карты НОМЕР (далее – «Договор»), в соответствии с которым выпущена Расчетная карта НОМЕР и открыт текущий счет НОМЕР. Направляем Вам имеющуюся информацию о движении денежных средств по Договору НОМЕР за интересующий Вас период действия в приложении к данному письму. Запрошенную Вами информацию за указанный в запросе период направляем в приложении к данному письму. Дополнительно информируем, что Банк специализируется на дистанционном обслуживании Клиентов. Таким образом, специализированный офис для приема Клиентов в нашем Банке отсутствует. Юридический адрес Банка: 127287, 

<

адрес>А, стр. 26. Счета Клиентов открываются и обслуживаются по юридическому адресу.». С оборотной стороны первого листа, в левом верхнем углу, имеется текст следующего содержания: «Движение денежных средств». Имеются сведения о владельце – «ФИО4», номере договора – «НОМЕР», периоде – «с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по 21.07.2023». Информация изложена в виде таблицы с второго листа с оборотной стороны по тридцать четвертый лист с лицевой стороны документа, в ходе анализа информации о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР установлено наличие многочисленных пополнений денежных средств от различных контрагентов, среди которых зафиксирована следующая входящая операция по переводу денежных средств: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 12:43:07 на сумму 4280 рублей, описание – «Пополнение. Сбербанк Онлайн». С оборотной стороны тридцать четвертого, в левом верхнем углу, имеется текст следующего содержания: «Движение денежных средств». Имеются сведения о владельце – «ФИО5», номере договора – «НОМЕР», периоде – «с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по 21.07.2023». Информация изложена в виде таблицы с тридцать четвертого листа с оборотной стороны по пятьдесят второй лист с лицевой стороны документа, в ходе анализа информации о движении денежных средств по банковской картеНОМЕР установлено наличие многочисленных пополнений денежных средств от различных контрагентов, среди которых зафиксированы следующие входящие операции по переводу денежных средств: 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 195-214);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрено: 1) журнал регистрации входов в личный кабинет «Сбербанк Онлайн» клиента Потерпевший №1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, за 21.07.2023, выполненный на 1 листе формата А4. Информация изложена в виде таблицы с основным графами следующего содержания:

1) дата и время – «21.07.2023 16:10:55»; тип – «вход»; ФИО – «Потерпевший №1»; дата рождения – «ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА»; приложение/платформа – «ЕФС / android v. 12.20.0»; подтверждение паролем – «не требуется подтверждения»; карта входа – «****7785»; 

2) дата и время – «21.07.2023 15:05:19»; тип – «вход»; ФИО – «Потерпевший №1»; дата рождения – «ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА»; приложение/платформа – «ЕФС / androidv. 12.20.0»; подтверждение паролем – «не требуется подтверждения»; карта входа – «****7785»; 

3) дата и время – «21.07.2023 14:13:43»; тип – «вход»; ФИО – «Потерпевший №1»; дата рождения – «ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА»; приложение/платформа – «ЕФС / androidv. 12.20.0»; подтверждение паролем – «не требуется подтверждения»; карта входа – «****7785»; 

4) дата и время – «21.07.2023 12:56:06»; тип – «вход»; ФИО – «Потерпевший №1»; дата рождения – «ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА»; приложение/платформа – «ЕФС / androidv. 12.20.0»; подтверждение паролем – «не требуется подтверждения»; карта входа – «****7785»; 

5) дата и время – «21.07.2023 12:41:00»; тип – «вход»; ФИО – «Потерпевший №1»; дата рождения – «ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА»; приложение/платформа – «ЕФС / androidv. 12.20.0»; подтверждение паролем – «не требуется подтверждения»; карта входа – «****7785»; 

6) дата и время – «21.07.2023 12:28:50»; тип – «вход»; ФИО – «Потерпевший №1»; дата рождения – «ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА»; приложение/платформа – «ЕФС / androidv. 12.20.0»; подтверждение паролем – «не требуется подтверждения»; карта входа – «****7785»; 

7) дата и время – «21.07.2023 12:01:21»; тип – «вход»; ФИО – «Потерпевший №1»; дата рождения – «ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА»; приложение/платформа – «ЕФС / android v. 12.20.0»; подтверждение паролем – «не требуется подтверждения»; карта входа – «****7785»; 

8) дата и время – «21.07.2023 11:17:53»; тип – «вход»; ФИО – «Потерпевший №1»; дата рождения – ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА»; приложение/платформа – «ЕФС / androidv. 12.20.0»; подтверждение паролем – «не требуется подтверждения»; карта входа – «****7785».

2) информация о входящих смс-сообщениях с сервисного номера «900» в рамках услуги «Мобильный банк» и абонентского номера НОМЕР, принадлежащего Потерпевший №1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, за 21.07.2023, выполненная на 1 листе формата А4. Информация изложена в виде таблицы с графами следующего содержания:

1) дата отправки – «21.07.2023 16:11»; дата доставки – «21.07.2023 16:11»; текст сообщения – «MIR-2403 16:11 перевод 3174р Комиссия 47.61р Баланс: 2636.43р»; статус доставки – «сообщение доставлено»;

2) дата отправки – «21.07.2023 15:53»; дата доставки – «21.07.2023 15:53»; текст сообщения – «MIR-2403 15:53 Покупка 424.95р PYATEROCHKA Баланс: 5858.04р»; статус доставки – «сообщение доставлено»;

3) дата отправки – «21.07.2023 14:16»; дата доставки – «21.07.2023 14:17»; текст сообщения – «MIR-2403 14:16 перевод 4280р Комиссия 64.20р Баланс: 6282.99р»; статус доставки – «сообщение доставлено»;

4) дата отправки – «21.07.2023 14:15»; дата доставки – «21.07.2023 14:15»; текст сообщения – «Для безопасности ваших средств банк остановил подозрительный перевод. Чтобы продолжить операцию, дождитесь звонка сотрудника с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500-55-50 и следуйте подсказкам голосового помощника.»; статус доставки – «сообщение доставлено»;

5) дата отправки – «21.07.2023 13:03»; дата доставки – «21.07.2023 13:03»; текст сообщения – «MIR-2403 13:03 Покупка 298р TABAK_P_QR Баланс: 10627.19р»; статус доставки – «сообщение доставлено»;

6) дата отправки – «21.07.2023 12:43»; дата доставки – «21.07.2023 12:43»; текст сообщения – «MIR-2403 12:43 перевод 4280р Комиссия 64.20р Баланс: 10925.19р»; статус доставки – «сообщение доставлено»;

7) дата отправки – «21.07.2023 12:41»; дата доставки – «21.07.2023 12:41»; текст сообщения – «Для безопасности ваших средств банк остановил подозрительный перевод. Чтобы продолжить операцию, дождитесь звонка сотрудника с номера 900 или позвоните на 900/+7 495 500-55-50 и следуйте подсказкам голосового помощника.»; статус доставки – «сообщение доставлено»;

8) дата отправки – «21.07.2023 12:31»; дата доставки – «21.07.2023 12:31»; текст сообщения – «MIR-2403 12:31 перевод 12015р Баланс: 15269.39р»; статус доставки – «сообщение доставлено»;

9) дата отправки – «21.07.2023 12:31»; дата доставки – «21.07.2023 12:31»; текст сообщения – «Для безопасности ваших средств банк остановил подозрительный перевод. Операцию можно подтвердить в приложении СберБанк Онлайн. Узнать об уловках мошенников s.sber.ru/P4cmV»; статус доставки – «сообщение доставлено»;

10) дата отправки – «21.07.2023 11:17»; дата доставки – «21.07.2023 11:17»; текст сообщения – «Вход в СберБанк Онлайн в 11:17 по московскому времени. Если входили не вы, позвоните на 900»; статус доставки – «сообщение доставлено». (том 2 л.д. 69-76).

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, оглашенных показаниях потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей. Показания всех указанных лиц непротиворечивы, логичны и последовательны, согласуются с письменными материалами дела и между собой. Оснований для оговора подсудимого потерпевшей и свидетелями судом не установлено. 

Все исследованные судом доказательства, на которых суд основывается при постановлении приговора, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. Квалифицируя таким образом действия подсудимого, суд исходит из доказанности его прямого умысла и вины при совершении указанных преступлений. 

По первому эпизоду судом установлено, что ФИО1 умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений завладел чужим имуществом - телефоном в чехле, под которым находилась купюра достоинством 100 рублей вопреки воле владельца Потерпевший №1, причинив последней материальный ущерб. Хищение было совершено тайно, когда за действиями подсудимого никто не наблюдал. 

Преступление является оконченным, поскольку ФИО1 получил реальную возможность распорядиться похищенным и распорядился им. 

По второму эпизоду время, место, способ совершения хищения денежных средств потерпевшей Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты, размер похищенного достоверно установлены судом на основании исследованных доказательств: показаний потерпевшей, ее внучки в совокупности с документами из ПАО «Сбербанк» и протоколом их осмотра.

ФИО1 понимал, что противоправно и безвозмездно изымает в свою пользу из владения потерпевшей принадлежащие последней денежные средства путем их переводов, а также путем списания при покупке товара с ее банковского счета с целью распоряжения этими деньгами, как собственными, для получения личной материальной выгоды, т.е. действовал с прямым умыслом и с корыстной целью. Подсудимым осознавалось, что он с помощью приложения «Сбербанк Онлайн» совершает указанные действия по хищению денежных средств с банковского счета, и то, что похищаемое имущество принадлежит потерпевшей.

ФИО1 совершал хищение тайно, в отсутствие потерпевшей. Хотя при покупке товара присутствовали посторонние лица – работники объектов торговли, подсудимый действовал незаметно для них, так как использовал установленную в приложении телефона функцию бесконтактной оплаты, в связи с чем полагал, что действует тайно.

Действия ФИО1 по данному эпизоду образуют оконченный состав преступления, поскольку он безвозмездно, противоправно изъял с банковского счета потерпевшей денежные средства в объеме задуманного, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей ущерб на сумму 24 047 рублей. Сумма ущерба подтверждена исследованными доказательствами и подсудимым не оспаривается. 

С учетом материального положения Потерпевший №1, размера ее пенсии, коммунальных платежей и общей стоимости похищенного ущерб, причиненный в результате хищений по обоим эпизодам для потерпевшей является значительным.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление средней тяжести и тяжкое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим эпизодам являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, что на учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; работает, проживает с женой и матерью, оказывает последней помощь. 

Оценив данные о личности подсудимого в совокупности с обстоятельствами совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием ФИО1 за каждое преступление будет являться только лишение свободы. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, а также для назначения дополнительных видов наказаний предусмотренных санкциями ч.2 и ч.3 ст. 158 УК РФ суд не усматривает. 

При определении размера наказания по каждому эпизоду суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным при назначении наказания ФИО1 применить положение ст. 73 УК РФ - условное осуждение, дать ему шанс своим поведением доказать исправление без изоляции от общества.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание:

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление. 

Установить ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться ежемесячно в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в указанное госорганом время для регистрации и проведения необходимой профилактической работы.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства по делу: 

- рюкзак; коробку от остового телефона «Xiaomi Redmi 8»; чек на покупку сотового телефона «Xiaomi Redmi 8»; сотовый телефон «Xiaomi Redmi 8» в корпусе синего цвета (IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР) оставить в распоряжении потерпевшей Потерпевший №1; силиконовый чехол – вернуть потерпевшей Потерпевший №1, а при невостребованности в разумый срок – уничтожить;

- выписку по карте НОМЕР; DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Бигам» по адресу: 

<

...>, за 21.07.2023, в салоне автобуса № 132, следующего по маршруту «ФИО6 Бор – Нижний Поселок»; информацию о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР владельца ФИО4, по банковской карте НОМЕР владельца ФИО5; журнал регистрации входов в личный кабинет «Сбербанк Онлайн» клиента Потерпевший №1; информацию о входящих смс-сообщениях с сервисного номера «900» в рамках услуги «Мобильный банк» и абонентского номера8 (НОМЕР принадлежащего Потерпевший №1 - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова